Jørgen Rosenkrantz.

Udskrift: An meinen lieben Son Holger Rosenkrantz  
itziger zeit zu Wittenberch.

Afskrifter i Ny kgl. Saml. 2091. 4to og i Langebecks Diplomatarium.

## 16.

1594, 29. April. Holger Rosenklands til Faderen.

(Efter en kort Bemærkning om at hans juridiske Studier skride godt fremad, vender Holger Rosenklands sig

til »res theologicas« og anstiller melankolske Betragtninger om den beklagelige og forargelige Strid, som var udbrudt blandt Theologerne i Vittenberg, det Sted, hvor den klare Sandheds Lys dog først var oprundet. Han skriver:) Nuper controversia circa phrases qvasdam in articulo de prædestinatione leviculas velitata est, exinde schisma inter theologos nostros haud absqve gravissimo scandalo exortum est, qvod haud facile resarcietur. Alter contra alterum docet, disputat, Huberus puta et Hunius. Colloquium co-rum commissariis, theologis 3, politicis vel nobilibus 2, inter dictos Huberum et Hunnium institutum est in arce hac nostra, cuius acta omnia administratori transmissa, postmodum vel qvibusdam academiis dijudicanda data sunt, ut jam tandem qvid responsi ex aula deveniat, qvotidie exspectatur. Interim suspensa pendent pene omnia; neque Huberus alias non indoctus suis caret nævis, neque erroribus caret, qvorum ab Hunnio, viro illo vero theologo, convictus jam dudum est. Qvod si vero disputationis statum ac qvæstationem scire cupis, proxime de eadem ad te agam prolixius. Interim vero nos studiis nostris consuetis inhæremus, nec nos diaboli hujusmodi lusibus moveri patimur. Vitæ nostræ status sat firmus atqve ex voto est. Nuper valetudinis ergo cum D. Polycarpo Dresdam ivimus invitati bis terve a D. Gødelmann (qui ante triennium plus minus Haffniæ opus suum de magis serenissimæ regiæ majestati obtulit) consiliarium jam electoratus Saxoniæ agente, ubi honorificentissime ab eodem exceptus sum, atqve bis ab illustrissimis principibus junioribus ad prandium invitatus, omniaque non solum in arce eqvorum (stabulum enim dicere pudet) atqve armentario, verum etiam in munitione ipsa atqve loco illo arcis arcano, ubi incredibilia reservantur artificiorum varia atqve varia genera, nobis ad ungjem demonstrata sunt secretissima, eaqve, qvæ multis principibus atqve illustribus viris videre non contingit, qvæ commoditas mihi hinc obtigit: Adest principibus junioribus qvidam aulæ magistri locum tenens,

comes generosissimus, Andreas comes a Schlick, atqve, qvod dictu mirum est, doctissimus, variisqve disciplinarum generibus instructissimus (qui enim alias aulæ magister habetur, Nicolaus a Miltz, aulicis is qvidem virtutibus — si virtutes illæ sunt — eqvitationis sat celebris est, musis vero omnino ignotus est); huic inquam comiti, cum a docatore Gødelmanno qvædam meæ disputationes theologicæ et philosophicæ oblatæ sint, mecum familiarissime (si hac voce uti licet) conversabatur, nec enim me a suo colloquio dimidium dimisit diem, meqve tanto amore prosequi cooperat, ut tam inæqualis rarae amicitiae collationis me pene puduerit, ita tamen ut pudorem hunc ingenuum tam generosi ingenii vicerit admiratio atqve tam docti colloquii jucunditas. Detestatur juvenis iste generosissimus (est enim 23 annorum) ineptias istas impiissimas atqve impietates istas aulicorum ineptissimas: illi interim et ipsum ipsiusqve sublime despiciunt ingenium, a doctis tamen omnibus, qui in aula vivunt, non satis laudatum. Hic effecit, qvæ mihi meoqve magistro tam inexspectata obtigerunt, atqve me vix dimittere voluit, dimisit tamen hac conditione, ne ullam intermitterem ad ipsum scribendi rescribendi ansam, qvem etiamnum inter nos servamus amicitiae conservandæ modum, academicum sane et commodissimum. — Qvod disputationem meam de coena non transmiserim, in causa sunt dissidia theologica, qvorum gratia collegium hucusqve Huberi jacuit; habebis eandem brevi cum adjunctis qvibusdam, ni fallor, exercitiolis extraordinariis. Interim te cum tota familia Deo optimo commendabo. Reverendus et optimus vir atqve theologus, Ægidius Hunnius, præceptor meus perpetuum colendissimus, reventer sua omnia tibi denunciat officiola. Witteberga 29 Aprilis Ao. 1594<sup>1)</sup>.

Tuus u. et o. Filius  
Olicherus Rosencrantz.

---

<sup>1)</sup> Afskrifterne henføre Brevet til 1593, hvilket Årstaal, der ikke kan være rigtigt, jeg ikke har taget i Betænkning at rette.

Reverenter ac officiose rogo, ne petitionis mee proximus litteris de statutis regni vestri inclusæ obliviscaris, ego vicissim tuus ille, qvem esse me vis et esse debeo, filius obseqventissimus.

Udskrift: Patri meo dilectissimo Georgio Rosencrantz,  
*εἰς χεῖρε.*

Afskrifter i Ny kgl. Saml. 2091. 4to, og i Langebeks Diplomatarium.

### 17.

1594, 5. Maj. Holger Rosenkrands til Faderen.

— — Litteras tuas 30 Martii ad me datas accepit magister Daniel a M. Johanne Olburgo in mercatu Lipsensi, cum adjunctis libellis qvibusdam, jus nostrum continentibus, pro qvibus gratias tibi habeo qvam maximas; experieris etiam, Deo me bene adjuvante, me non frustra horum lectionem desiderasse. Peto autem obnixe mecum speciales istas, seu, ut sic loqvar, municipales cujusque regionis, Scandiæ et Selandiæ leges, communicari, et si qvæ sunt, qvæ ad legum intellectum faciant, de iis me admoneri peto. Audio qvendam sive commentatorem sive elucidatorem, ut cum jurisconsultis loqvar, Tordonem Decanum, ut nominant, apud nos exstare, cuius si participem me reddiderit parens dilectissimus, magno me officio beaverit. Unicum adhuc expediendum restat, qvod parens colendus unico verbulo efficere valet, qvippe ut processus judiciorum coram inferiori ac superiori judicio, modum item appellandi ac ad superiorem, tandem vero ad supremum magistratum ac judicem ulterius provocandi, mihi descriptis procurare digneris (delector mehercule qvam maxime necessaria hæc theologicis meis atqve jucundis speculativis studiis adjungere, qvæ ipsa non modo jucunda, sed et perqvam necessaria) nec non leges et constitutiones sat bene, ut animadverto, intelligi possunt, absqve præmissa processuum judiciariorum, summorum, mediorum et

infimorum cognitione, utpote qvod ibidem legum vis et executio qvam maxime conspiatur. Omnino autem spero, parentem colendum omnia in optimam partem accepturum, atqve me discendi cupidum hisce studiorum adjumentis beaturum.

De Nicolao Cragio, qvod monet parens dilectissimus, his me expediam: displicuit sane mihi, ut candide, qvid sentiam, dicam, præfatio ipsius, nescio qvibus commendationibus sub initium odiose fucata, displicuit, inqvam, sane duplii nota. Primum, qvod de re sibi ignota judicandi sumat provinciam publicam, aliud sane si privatim id egisset, ignota inqvam, ut appareat; qvis vel malum unqvam sic desipuit, ut cum non sibi natus sit sed patriæ, speculationibus naturæ ac philosophicis contemplationibus nihilominus totum se dare constituerit; annon nescit ille, etiam alia mihi studia cordi curæque esse; qvod si nescit, qvid de ignotis imprudens judicat? qvod si scit, qvid meam tacite studiorum carpit rationem atqve aliis exagitandam proponit? Tibi, inquit, non decet tantum illa, qvæ in contemplatione naturæ est, philosophia, quasi vero id ipsum nescirem, quasi vero unqvam mihi tantum philosophica tractare proposuerim, sic ergo imprudenter ipse, sive de rebus ignotis judicat, sive de notis præjudicat. Et attendat qvæso parens dilectissimus, qvam multis argumentis id mihi persuadere contendat, qvod ipse nunqvam negarim, qvomodo fit, ut hæc legentibus aliis, qvibus et ipse et studia mea ignota, arbitrentur me, seu Democritum alium, mihi proposuisse vitam nescio qvam Diogeneam, extra et præter omnem societatem, contemplationum et speculationum subtilitatibus otiosum inhiare, a qva ipse ille<sup>1)</sup>) hac tam gravi . . .<sup>2)</sup> admonitione me dehortetur, qvod certe qvam non possim non ægre ferre, nominis qvippe mei rationem habens, pro sua prudentia parens colendus judicium facile facere poterit. — —

<sup>1)</sup>) Afskr. i Langebeks Diplomatarium har istedenfor •ille• te.

<sup>2)</sup>) Afskr. i Ny kgl. Saml. har her: esset; Langebeks Diplom. har st. med Forkortelsestegn over. Maaske har der staaet: scilicet.

Controversiam theologorum qvod attinet, deploranda potius illa qvam commemoranda; malui hucusqve dubium exspectare rei istius eventum, anteqvam dubius ipse dubios alios redderem; ne autem immerito incerto rumore, ut factum audio, sinceriores traducantur theologi, hunc cape universæ controversiæ cursum. Concepit sibi Huberus jam dudum qvandam circa prædestinationis articulum sententiam non adeo qvidem in omnibus absurdam vel impiam qvam scripturæ ignotam, perductus eqvidem in hunc erorem Calvinianorum in abneganda redemptionis universalitate protervia, docet electionem esse universalem, paucos ideo solum dici electos, qvod sibi applicent universalem (!), non qvod Deus de his decreverit aliquid præ reliqvis incredulis singulare. Hinc multa oriuntur consectaria in saniore theologia minime ferenda, multorum sacræ scripturæ testimoniorum novæ et inauditæ expositiones. Hanc vero suam sententiam nunqvam antehac adeo explicite publicam fecit, qvam nuper editis hic suis contra Calvinianos qvibusdam circa hunc articulum scriptis, nam antehac aliis circa voces saltem qvasdam videbatur dissentio, adeoqve non adeo magni faciendam. Ansam autem controversiam hanc exagitandi præbuit Daniel Tossanus, Sacramentarius Heidelbergensis, qui disputatione qvadam articulos visitationis invasit, ubi inter alia circa hunc articulum theologos nostros incusat, qvod universalem qvandam omnium hominum electionem (Huberum autem pungit) docent, atqve inde absurdâ qvædam colligit atqve infert; huic responsurus **D. Hunnius** monet, eam sententiam nunqvam in nostris ecclesiis personasse, et disputatione etiam sua ejusdem falsitatem demonstrat: qvod animadvertisens Huberus, acerrime se huic disputationi opponit, minatur etiam, se publice disputationem hanc adorturum, qvod facile etiam tulisset **D. Hunnius**, modo non absqve extremo scandalo id fieri posse animadvertisset, qvare fraternis admonitionibus eum ab hoc proposito dissuadentes, fore hac ratione submonuerunt, ut res privatos inter parietes

hucusque sepulta, per ipsum publicæ calumniæ prostituantur. Non adest disputationi Huberus, alios autem duos subornat argumentis suis instructos, quos ut leves levissimæ armaturæ milites facillime exceperit, absqve labore dispescuit D. Hunnius summa omnium et admiratione et approbatione. Abhinc Huberus, nescio quo zelo percusus, publice disseminat, defendit, propugnat suam sententiam, multos sibi associat incautiores, qvippe et parum in scriptura versatos. Silentium ipsi ab administratore imponitur, non silet, publicis concionibus et disputationibus ea de re disserit, pugnat; nec Hunnius hæsitantes cives et studiosos in veritate confirmare desinit. Tandem instituitur colloquium, præsentibus theologis tribus, Mylio, Schiltero et Harbarto, politicis duobus, electoratus Saxonie nobilibus præcipuis, Joh. Lösero et Punikaw, in arce pene 3 dies celebratur. Qvædam intermittit Huberus, qvædam pertinaciter tuetur, licet adeo convictus fuerit, ut nescio, qvid desiderari possit; vidi enim acta istius colloqvii tacite a qvodom nostrorum theologorum mihi communicata. Hunnius solus cum ipso colloqvitur, præsentibus qvidem reliquis theologis, Polycarpo et D. Gesnero, at non simul colloquentibus. Acta colloqvii academiis aliis dijudicanda tradita sunt, et hic eventum etiamnum exspectamus et anxie desideramus omnes, ex parte prævisum ex parte dubium: qvid tandem expediverit mora, perscribam certius. Doctrinam ipsam qvod attinet, ad confirmandam propriam circa hunc articulum conscientiam mihi brevi tractatiuncula totum controversiæ nervum constrinxí, qvam D. Hunnii judicio approbatam jam jam describendam proculo, ut tibi concredere possim; qvam nondum absolutam hoc nuntio festinante transmittere non datur, transmittam brevi occasione data commodiore, ut in quo controversia hæc consistat perspicere possis. — Nova hic alia nulla sunt, nisi qvod D. Hunnius una cum administratore ad comitia discesserit, qva intentione nescimus, num etiam theologicas ibidem movendas controversias suspicentur, hæremus.

Conservet nos Deus in veritate, veritatem in pace. Polycarpus aulicus concionator Dresdæ salutatus, brevi cum suis eo iturus, o consilium e re natum prudentissime ac piissime. — Plura hac vice ad te perscribere non licet; qvod autem de isto mones, qvi est ex insidiis, committo me Deo ter optimo maximo, qvi suos potenti dicit et tuetur dextra, nec enim est, qvod vel tantillum meæ confidam seu aliorum industriaæ ac prudentiaæ, qvæ tamen si poterit, ero a re mea solerter eqvidem, at sub vexillo magni istius ducis, qvi te etiam cum matre et tota familia conservet æternum. Witteberga 5 Maji Ao. 1594.

Filius tuus u. et o.

Oligerus Rosencrantz.

### 18.

1594, 22. Maj. Holger Rosenkrands til Faderen.

Qvis sit rerum nostrarum, vitæ ac studiorum in tam incipiti mutationum vertigine, parens dilectissime, status, non possum non commoda qvavis occasione ad vos perscribere, ut qvid de cursu nostro sentiatis, certo constare vobis possit. Valetudinem eqvidem nostram qvod attinet, est qvod Deo optimo maximo pro clementi aspiratione agamus pro more et habeamus indesinenti promptitudine gratias, qvi nos usqve huc sua tutatus est dextra potenti illa ac paterna, qva solet suos; Academiam vero, est sane cuius miseriæ, et nescio qvi (!) fato, qivis pius condoleat, et merito condoleat, ut qvæ turbulentis eqvidem usqve huc jactata fluctibus, jam vero pene labascat, et nescio, qvam dudum a plurimis prævisam minetur ruinam; minetur, inqvam, licet non omnimodo ruat adhuc, declinet licet. At, qvì sic inqves? Proh dolor, dissidia theologica, subdola lucifugarum qvorundam ac supposititia consilia, factionesqve deperditissimæ, hæc sunt, qvibus ceu arietibus tenebriones, organa diaboli, academiam nostram intus et extra aggrediuntur, dulcissima dudum demortua concordia

ac fraterna, societatem omnem, maxime vero sacram, de qua Psal. 132, conservans ac unice aduniens, animorum necessitudo sepulta computruit, nil præter odium, livor, invidia inter illos intercedit, qvibus vel ceu membris indivisis constitui, vel ceu capitibus regi academia deberet. In diversas dissecta est academia factiones; hic Hunnio reliqvisqve theologis, ille Hubero adhærescit; videres hic ipsos pene scholæ parietes secum mutua dissona qvadam invidentia et maledicentia dimicari, absunt penes qvos spes salutis in universum sita. Hunnius in comitiis, Polycarpus Brunsvigæ Dresdam brevi abiturus, ut omnino vivam fædissimæ anarchiæ imaginem conspiciendam simul ac deplorandam academia nostra præbeat cunctis, adeo ut omnino mihi locus hic sordere inciperet, ni essent, qvi buscum privata mea studia politica præsertim ac historicæ (ubi instructore etiamnum egeo) communicarem, qua in re opera utor clarissimi ac consultissimi cujusdam academiæ nostræ professoris D. Thomæ Frantzii, generi D. Viti Winsheimii, qui ut in politicis ac historicis versatissimus ac experientissimus est, sic et nihil intermittit, qvo studiorum meorum commodo prospici possit, dum exercitio domestico politicos varios atque varios secundum genuina ac sobria principia, atque ad reipublicæ rite administrandæ emolumenntum magis quam necessarios subinde ex historicis deducimus discursus, filo qvippe præceptionum politiarum historicam lectionem adjungentes, ceu in ipso usu oculis quasi subjectam exercitationem, qvo exercitio adeo sane delector, ut omnes alii motus ac vicissitudines saltem, ut solent turbulentiora aliquando somnia, affiant, qvorum, ut evigilaverimus, tandem obliviscimus. Deus optimus maximus coepta hæc nostra fortunet et secundet in nominis sui gloriam, patriæ atque amicorum emolumenntum, qui et idem te cum matre dilectissima et tota familia diutissime incolumem conservet, amen. — Dabantur Witbergæ 22 Maji Ao MDXCIV.

## 19.

1594, 12. Juli. Holger Rosenkrands til Faderen.

Litteras meas, parens dilectissime, 8 Julii ad vos  
datas spero tandem per qvendam Lucam fabrum vos  
accepisse, cui in Pomeraniam indeque recta ad vos ituro,  
easdem diuturni mei silentii indices festinanter admodum  
tradidi. Jam vero cum commode ad votum hic D. Wins-  
heimium a comitiis redeuntem offenderim, ansa commodiore  
oblata, de rebus propriis, maxime vero de iis, quæ apud  
nos geruntur publicis, copiosius perscribere licebit. Mea  
quod attinet, sunt jam, sit laus Deo, salva omnia atque  
ex voto, de morbo enim atque restituta sanitate proxime  
copiose satis; studia mea antiquo geruntur circulo, politica  
jam ago, et qvæ publica proprius spectant, eaque certe  
felici, sit laus Deo, genio, directore et ductore illo qvippe,  
qvi ipse vere audit politicus et de qvo alias, D. Thoma  
Frantzio academiæ professore jurisconsulto, qvo cum exer-  
citia optatissima ago privata de casu proposito qvodam  
deliberandi, consultandi, in diversas partes disputandi,  
adjuncta historiarum lectione simul ac politicorum (qvo  
nomine et juris interpretes habeo), qvibus exercitiis ea,  
qvæ in historicorum lectione observo, atqve politicorum  
præceptionibus adverto, ad usum postea ceu memoriæ  
recolam transfero. Res theologicas qvod attinet, pendent  
adhuc, Hubero eqvidem interdicta professio, idqve hac de  
causa et occasione, qvod 2 die pentecostes sub vesperam  
concione publica dogma suum adeo pertinaciter defenderit,  
acerreme etiam causam suam egerit, ut non absqve maximo  
scandalo, imo vero pene motu id factum adverterint illi,  
qvibus in absentia illustrissimi administratoris munus  
vicarium demandatum erat, licet autem silentium utriqve  
parti jam dudum demandatum erat; illud tamen non qvoad  
doctrinæ ac veritatis defensionem (nec non fieri decebat)  
institutum erat, sed qvoad personalia vitia, speciales partis  
utriusqve actiones reprimendas ac cohærendas (!). Adeoqve

mandatum hoc illustrissimi administratoris transgressum esse D. Huberum in propatulo erat, D. vero Gesnerum, qvi tum solus (absente in comitiis D. Hunnio, Brunsvigæ vero valedicente D. Polycarpo) aderat atqve ecclesiæ præ-erat, hunc, inqvam, ex officii ratione non deliqvisse, dum concionem Huberi qvoad sacram veritatem seqventibus aliquot concionibus refutat. Quid fit? Huberus a concionibus et lectionibus publicis abstinere jubetur, redit Hunnius, redit Polycarpus, uterque se a crimine Calvinismi publice ab Hubero ipsis assuto, publice excusat, populum monent, ne faciles sint ad qvodvis arripiendum, spiritus esse probandos, ut inquit Paulus. Interea D. Huberus ab illustrissimo administratore Ratisbonam avocatur; ubi jam hæreat, nescitur; illustrissimus ante biduum rediit, nec tamen ille, exspectamus tamen advenientem brevi. Principem Wirtembergensem una cum theologis suis de conciliando seu potius qvalicunqve ratione declinando hoc errore laborasse fertur; qvod factum sit, nescitur etiamnum, eventum qvotidie ex aula exspectantes. Ut autem est, non est, qvod interim sibi de tanto tanti viri casu gratuletur qvispiam, non est, qvod id veritati imputet, aut nasutolo qvodam præjudicio ecclesias nostras gravet, nec certe apostolus ipse Petrus gravissima se subduxit Pauli reprehensione; qvid viro isti summo, de ecclesia Christi, si qvis alias, optime merito D. Flacio Illyrico accidisse, præsens etiamnum testatur ætas. Qui stat, videat, ne cadat. Transmitto, parens dilectissime, breviusculam controversiæ hujus declarationem a D. Hunnio concinnatam et præter ipsius exspectationem divulgatam, ubi qvod vere de hac controversia haberi debeat, breviter explicatur. Quidnam posthac evenerit, litteris declarabo. — Libros qvod attinet, de qvibus non adeo dudum, aliaqve qvæ iisdem adjuncturum parentem dilectissimum spero, avide exspecto; fundabunt hæc et promovebunt studia mea qvam maxime.